

Antoni Śledziewski

Sprawozdanie z działalności Towarzystwa Literackiego im. A. Mickiewicza w roku 1972

Rocznik Towarzystwa Literackiego imienia Adama Mickiewicza 7, 185-203

1972

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Antoni Śledziewski

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI TOWARZYSTWA LITERACKIEGO
IM. ADAMA MICKIEWICZA W ROKU 1972

A. Część ogólna

W roku 1972 Towarzystwo Literackie im. Adama Mickiewicza posiadało 27 Oddziałów terenowych zlokalizowanych w następujących miastach: Białymstoku, Bydgoszczy, Cieszynie, Częstochowie, Elblągu, Gdańsku, Jarosławiu, Katowicach, Kielcach, Koszalinie, Krakowie, Lublinie, Łomży, Łodzi, Olsztynie, Opolu, Pabianicach, Piotrkowie Trybunalskim, Poznaniu, Przemyśle, Rzeszowie, Słupsku, Toruniu, Warszawie (2 Oddziały - stołeczny i wojewódzki przy Okręgowym Ośrodku Metodycznym), Wrocławiu i Zielonej Górze.

W stosunku do roku 1971 - oznacza to wzrost o 3 Oddziały zorganizowane w maju i czerwcu 1972 r. w Jarosławiu, Koszalinie i Słupsku.

W związku z zorganizowaniem nowych Oddziałów wzrosła ogólna liczba członków Towarzystwa. W końcu roku 1971 Towarzystwo nasze liczyło 1.116 członków, a w końcu roku 1972 - 1.211 członków, co oznacza wzrost w stosunku do roku 1971 o 95 osób.

W dniach od 15 do 17 października 1972 r. odbył się w Lublinie Statutowy Zjazd Delegatów Oddziałów, na którym zostały wybrane nowe władze Towarzystwa. W Zjeździe tym wzięło udział 55 delegatów Oddziałów.

Zjazdowi towarzyszyła sesja naukowa poświęcona współczesnej literaturze polskiej, na której referaty wygłosili:

1. Prof.dr Julian Krzyżanowski - "Rola humanistyki w świecie cywilizacji technicznej";
2. Doc.dr Stanisław Pietraszko - "Miejsce Literatury we współczesnej kulturze";
3. Doc.dr Ireneusz Opacki - "Bohater skamandrycki";
4. Dr Jerzy Święch - "Bohater poezji okupacyjnej";
5. Dr Edward Balcerzan: "Bohaterowie poezji naszych czasów";
6. Doc.dr Jan Błoński - "Jak być Polakiem? - obrazy polskości w prozie powojennej".

W części sprawozdawczo-wyborczej ustępujący Zarząd Główny złożył obszernie sprawozdanie ze swojej działalności w czasie dwuletniej kadencji, a następnie Zjazd wybrał nowy Zarząd Główny w następującym składzie:

P r e z e s - Prof.dr J.Krzyżanowski

C z ł o n k o w i e

Mgr Paweł Bagiński
Prof.dr Andrzej Bukowski
Doc.dr Stanisław Frycie
Doc.dr Zbigniew Goliński
Dr Ryszard Górski
Mgr Andrzej Guzek
Prof.dr Jan Zygmunt Jakubowski
Doc.dr Edmund Jankowski
Mgr Andrzej Kozłowski
Prof.dr Janina Kulozycoka-Saloni
Prof.dr Zdzisław Libera
Dr Stanisław Makowski
Dyr.Stanisław Rutkowski
Prof.dr Eugeniusz Sawrymowicz
Mgr Czesław Szetela
Mgr Alicja Szlązakowa
Mgr Antoni Śledziewski
Dr Stanisław Świrko
Dr Ryszard Wojciechowski
Prof.dr Kazimierz Wyka
Prof.dr Czesław Zgorzelski

Główna Komisja Rewizyjna

Przewodnicząca - Prof.dr Zofia Szymdtowa

Członkowie

Mgr Maria Bokszczanin
Doc.dr Barbara Kocówna
Doc.dr Maria Straszewska

Sąd Honorowy

Przewodniczący - Dr Szczepan Wacek

Członkowie

Mgr Leszek Kamiński
Doc.dr Izabela Lewańska

Wybrany na Zjeździe Zarząd Główny na swoim pierwszym organizacyjnym posiedzeniu w dniu 23 X 1972 r. wybrał Prezydium w składzie następującym:

Prezes	- Prof.dr Julian Krzyżanowski
Wiceprezesa	- Prof.dr Eugeniusz Sawrymowicz
	- Doc.dr Edmund Jankowski
Sekretarz	- Mgr Antoni Śledziwski
Skarbnik	- Dr Ryszard Górski
Członkowie	- Prof.dr Zdzisław Libera
	- Dyr.Stanisław Rutkowski
	- Doc.dr Stanisław Frycie
	- Dr Stanisław Świrko
	- Dr Ryszard Wojciechowski

W roku 1972 Zarząd Główny odbył 2 protokółowane posiedzenia plenarne, a Prezydium Zarządu 38 protokółowanych posiedzeń. Posiedzenia Prezydium odbywają się regularnie w każdą sobotę tygodnia z wyjątkiem okresu wakacyjnego, kiedy posiedzenia te odbywają się rzadziej, w zależności od bieżących potrzeb. Na posiedzeniach Prezydium omawiane są wszystkie podstawowe sprawy Towarzystwa i podejmowane decyzje.

Podobnie jak w latach ubiegłych członkowie Towarzystwa, zarówno Zarządu Głównego jak i Oddziałów terenowych, brali czynny udział w pracach komitetów "Olimpiady polonistycznej", pełniąc w nich funkcje przewodniczących, wiceprzewodniczących lub sekretarzy.

Podstawową formą działalności Towarzystwa w roku 1972 było organizowanie odczytów oraz sesji naukowych i popularnonaukowych. W roku ubiegłym ogłoszono 208 odczytów, co w stosunku do roku 1971 oznacza spadek o około 20 odczytów. Ale spadek ten nie był przypadkowy. W pierwszym półroczu 1972 r. ogłoszonych zostało bowiem 123 odczyty, co oznacza wzrost o około 15 odczytów w stosunku do pierwszego półrocza roku 1971. W drugim półroczu ze względu na nieproporcjonalnie wysokie wykonanie budżetu w § 12 Zarząd Główny zmuszony był ograniczyć liczbę odczytów w Oddziałach.

Poza odczytami Oddziały organizowały sesje naukowe i popularnonaukowe, a także uroczyste zebrania naukowe i imprezy naukowo-artystyczne związane z przypadającą w czerwcu ub. roku 150 rocznicą pierwszego wydania "Ballad i romansów".

Wobec szczupłych możliwości finansowych Zarządu Głównego znaczna część odczytów zorganizowana została wspólnie z lokalnymi towarzystwami naukowymi i społeczno-kulturalnymi, a także

z Okręgowymi Ośrodkami Metodycznymi, domami kultury, Wydziałami Kultury i Inspektoratami Oświaty rad narodowych, a przede wszystkim z wydziałami filologicznymi i instytutami polonistycznymi uniwersytetów i szkół nauczycielskich. Z kwot przyznaczonych w § 12 przez Polską Akademię Nauk moglibyśmy zorganizować w ciągu roku 1972 około 130 odczytów (z § 12 część sumy musieliśmy wydatkować na różne niezbędne prace zlecone związane ze Zjazdem i pracą Sekretariatu Zarządu Głównego). Jeżeli udało nam się liczbę tę podnieść o 20%, to tylko dzięki pozytywnym wynikom starań o współpracę z wymienionymi tu instytucjami. Niestety na stałą i systematyczną współpracę i pomoc finansową tych instytucji liczyć nie możemy i jeśli chcemy utrzymać osiąganą w ostatnich latach liczbę odczytów rocznie (ponad 200), musimy mieć zabezpieczoną na to odpowiednią sumę we własnym budżecie.

Pragniemy przy tej okazji podkreślić, że rok ubiegły pod względem finansowym był dla Zarządu Głównego i Oddziałów bardzo trudny, na co wpłynęły m.in. podwyżka opłat pocztowych i usług drukarskich oraz znaczne wydatki na organizację Zjazdu Delegatów Oddziałów w Lublinie.

W październiku 1972 r. ukazał się kolejny, VI tom "Rocznika" Towarzystwa. "Rocznik" ten poza rozprawami naukowymi i sprawami organizacyjnymi zawiera dział Mickiewiczianów, co wiąże się m.in. ze 150 rocznicą debiutu książkowego Adama Mickiewicza. W końcu ubiegłego roku redakcja "Rocznika" rozpoczęła już kompletowanie materiału do następnego, VII tomu, który chcemy wydać na Międzynarodowy Kongres Słowistów w Warszawie.

W roku ubiegłym zostało przygotowane i oddane do druku nowe wydanie "Dzieł" Słowackiego (wybór), które ukazały się dotąd w trzech pełnych wydaniach (Wrocław, Ossolineum 1949, 1952, 1959) przygotowane do druku przez nasze Towarzystwo.

W roku sprawozdawczym Oddział Towarzystwa w Przemyśle przygotował pod względem redakcyjnym i złożył w drukarni II tom "Z dziejów kultury i literatury Ziemi Przemyskiej" objętości 36 arkuszy wydawniczych, a Oddział Częstochowski wydał 2 kolejne tomiki "Komunikatów Naukowych" (XXIV-XXV i XXVI).

Oceniając ogólnie działalność naukową i popularyzatorską Oddziałów naszego Towarzystwa oraz zakres ich współpracy z innymi towarzystwami naukowymi, społeczno-kulturalnymi oraz in-

stytucjami naukowymi i oświatowymi pragniemy zwrócić uwagę na to, że w roku 1972 ujawniły się dalsze nowe interesujące formy działalności i widoczne osiągnięcia w tym zakresie. Np. 28 stycznia ubiegłego roku Bydgoski Oddział Towarzystwa wspólnie z Bydgoskim Towarzystwem Naukowym zorganizował sesję naukową poświęconą twórczości Adama Grzymały-Siedleckiego (w 96 rocznicę urodzin i 5 rocznicę śmierci), na której wygłoszonych zostało 5 referatów. Oddział Elbląski Towarzystwa, od kilku już lat utrzymujący owocną współpracę z Elbląskim Towarzystwem Kulturalnym, w roku ubiegłym współpracę tę jeszcze znacznie pogłębił i wspólnie z nim stał się na terenie miasta motorem wszystkich podstawowych imprez kulturalnych i oświatowych i przy życzliwym poparciu Inspektoratu Oświaty i Wydziału Kultury zorganizował w 1972 roku 13 odczytów. Niektórym z nich towarzyszyły recytacje utworów poetyckich w wykonaniu aktorów Teatru Bałtyckiego w Gdańsku.

Oddział Gdański zorganizował w grudniu ub. roku sesję marynistyczną z 8 referatami oraz opublikował w prasie codziennej naukowej Wybrzeża 6 obszernych artykułów poświęconych działalności naukowo-literackiej Oddziału, w tym obszerną 27 stron druku liczącą informację o 25-letniej działalności i osiągnięciach Oddziału (w "Roczniku Gdańskim").

Oddział Lubelski poza specjalnym zaangażowaniem związanym z organizacją Statutowego Zjazdu i sesji naukowej o literaturze współczesnej oraz poza swoją normalną akcją odczytową dla członków Oddziału (6 odczytów) zorganizował ponad 20 odczytów dla nauczycieli i młodzieży szkolnej sfinansowanych w połowie przez Oddział, a w połowie przez Kuratorium i Okręgowy Ośrodek Metodyczny.

Oddział Rzeszowski był współorganizatorem dwóch sesji popularnonaukowych: w dniu 1 X 1972 r. w Stalowej Woli poświęconej twórczości St. Piętaka, zorganizowanej wspólnie z Towarzystwem Przyjaciół Regionu Lasowiackiego (5 referatów) oraz w dniu 4 X 1972 r. w Rzeszowie poświęconej twórczości J. Przybosia, zorganizowanej wspólnie z Rzeszowskim Towarzystwem Przyjaciół Nauk (4 referaty i 4 komunikaty naukowe). W pierwszej sesji wzięło udział około 80 słuchaczy, a w drugiej około 150. Ponadto Oddział jest organizatorem stałych kameralnych spotkań nauczy-

cieli polonistów (tzw. "polonistyczne czarne kawy"), na których omawia się zagadnienia metodyczno-literackie.

Oddział Warszawski Towarzystwa systematycznie organizuje zebrania naukowe, na których referaty wygłaszają nie tylko najwybitniejsi poloniści polscy (w roku 1972 prof.dr J. Krzyżanowski dwukrotnie, prof. Zofia Szmydtowa - dwukrotnie), ale również profesorowie zagraniczni np. Sante Graciotti z Mediolanu, prof.dr Henrietta Poźniakowa z Moskwy, prof.dr Daniel de Beauvois, dyrektor Ośrodka Kultury i Cywilizacji Francuskiej przy Uniwersytecie Warszawskim.

Cenną inicjatywę oświatowo-literacką w środowisku swoim prowadzą np. Oddziały w Częstochowie (15 odczytów), w Piotrkowie Trybunalskim (9 odczytów w ciągu roku) oraz nowozałożony Oddział w Jarosławiu (4 odczyty, z tego dwa połączone z programami artystycznymi).

W roku ubiegłym żywą, systematyczną i dobrze propagowaną w środowisku (stałe afisze) działalność odczytową prowadził np. Oddział w Zielonej Górze (8 odczytów), znacznie rozwinął działalność, nie wykazujący jej przez kilka ostatnich lat w stopniu dostatecznym, Oddział w Opolu (6 odczytów).

Nadal, niestety - zdaniem Zarządu Głównego - nie przejawiają dostatecznej działalności Oddziały: w Łodzi (1 odczyt), Białymstoku (3 odczyty), w Warszawie-Rembertowie przy Okręgowym Ośrodku Metodycznym, Katowicach (3 odczyty) i Poznaniu (3 odczyty).

W roku ubiegłym - podobnie jak w poprzednich latach - Zarząd Główny utrzymywał ścisłą współpracę z Instytutem Badań Literackich PAN (udział członków Towarzystwa w sesjach naukowych, korzystanie z lokalu Instytutu Badań Literackich na pomieszczenia Sekretariatu Zarządu Głównego itp.), z Uniwersytetem Warszawskim, a z okazji Zjazdu również z Uniwersytetem Marii Curie Skłodowskiej i Katolickim Uniwersytetem Lubelskim, a Oddziały terenowe z Uniwersytetami lub Wyższymi Szkołami Nauczycielskimi.

W roku ubiegłym Towarzystwo nasze - obok stałej corocznej dotacji PAN - uzyskało specjalną dotację PAN na organizację Zjazdu Lubelskiego, za co z tego miejsca pragniemy uprzejmie podziękować.

B. Część szczegółowa

1. B i a ł y s t o k - ul. Waryńskiego 43 m.54

Prezes - mgr Stanisław Morawski, liczba członków - 16, zorganizowane odczyty - 3:

1. mgr Stanisław Morawski: "Film na tle innych sztuk";
2. mgr Stanisław Morawski: "Adaptacja filmowa literatury radzieckiej";
3. doc.dr Stanisław Grzeszozuk: "Nowe badania nad literaturą staropolską".

2. B y d g o s z o z - ul. Chodkiewicza 30

Prezes - dr Henryk Dubowik, liczba członków - 22, zorganizowane odczyty - 5:

1. dr Henryk Dubowik: "Pałac w Czajoczycach" - nieznaną powieść Grzymały-Siedleckiego";
2. doc.dr Jerzy Konieczny: "Geneza "Niepożegnanych" - Grzymały-Siedleckiego";
3. dr Zdzisław Mrozek: "Refleksje nad "Pamiętnikiem z Pawiaka" - Grzymały-Siedleckiego";
4. mgr Władysław Nowacki: "Problematyka sztuki "Ostatni list Murawiewa";
5. mgr Stanisława Gierulska: "Grzymała o Dygasińskim".

3. C i e s z y n - ul. Bobrecka 26A m.5

Prezes - mgr Franciszek Zahradnik, liczba członków - 21, zorganizowane odczyty - 6:

1. mgr Franciszek Zahradnik: "Dzieje i rola PPR na Śląsku i w Zagłębiu w literaturze";
2. mgr Kazimierz Gołębiowski: "Twórczość literacka Pawła Iyska";
3. mgr Edmund Rosner: "Recepcja literatury polskiej w świecie";
4. mgr Robert Danel: "Cieszyńskie podania ludowe";
5. mgr Franciszek Zahradnik: "Cieszyńskie exlibrisy";
6. mgr Franciszek Zahradnik: "Rola książki polskiej na Śląsku Cieszyńskim w XIX w."

Ponadto z okazji obchodów 30 rocznicy powstania PPR Oddział zorganizował w Domu Kultury w Cieszynie wystawę książkową pt.

"Dzieje i rola PPR na Śląsku i w Zagłębiu w literaturze",
która czynna była w dniach 20 I - 3 II 1972 r.

4. C z ę s t o o h o w a - ul. Braci Domagalskich 2b, m.7

Prezes - prof. Józef Mikołajtis, liczba członków - 44, zorganizowane odczyty - 15:

1. mgr K.Bauer: "Wybrane zagadnienia z dramaturgii współczesnej";
2. mgr Ziemowit Mikołajtis: "Korelacja plastyki i literatury w okresie romantyzmu";
3. mgr Barbara Czekał: "O literaturze szwedzkiej";
4. prof. Józef Mikołajtis: "Z zasobów Archiwum Jasnogórskiego";
5. mgr Edmund Łągiewka: "Najważniejsze pozycje z metodyki literatury i języka polskiego w latach 1965-1971";
6. prof. Józef Mikołajtis: "L.Kucharski - poeta częstochowski";
7. mgr Józef Wójcicki: "Życie i działalność Adama Mickiewicza";
8. Edmund Łągiewka: "Rzeczpospolita Filomaoka";
9. prof. Józef Mikołajtis: "Rola i znaczenie "Ballad i Romansów";
10. mgr Edmund Łągiewka: "O prozie J.Kawalca";
11. mgr Elżbieta Cihła-Czerniawska: "Wieczór autorski";
12. mgr Roman Karpowicz: "O Brzozowskim";
13. mgr Z.Mikołajtis: "Wokół Van Gogha i jego literatury meuarowej";
14. doc.dr Jerzy Starnawski: "Charakterystyka epoki średniowiecza";
15. mgr Stanisław Pospieszalski: "Refleksje na temat słów do muzyki".

5. E l b l ą ą - ul. Armii Czerwonej 42 (Liceum Pedagogiczne)

Prezes - mgr Józefina Józwiakowa, liczba członków 31, zorganizowane odczyty - 13:

1. mgr Irena Pawowiczowa: "Trwałe wartości literatury staropolskiej";
2. mgr Ewa Koczab: "Polska proza współczesna";
3. doc.dr Ireneusz Opacki: "Poezja współczesna";

4. dr E. Udalska: "Polski dramat współczesny";
5. prof. Czesław Zgorzelski: "W 150 rocznicę wydania I t. poezji A. Mickiewicza";
6. doc. dr Ireneusz Opacki: "W środku niebokręga", O "Baladach i romansach";
7. dr Janina Kamionkova: "Poeta w społeczności doby romantyzmu";
8. dr Wanda Łukszo: "O poezji współczesnej na lekcjach języka polskiego";
9. dr Wanda Łukszo: "O J. Przybosiu";
10. doc. dr Ireneusz Opacki: "O poezji Krzysztofa Kamila Baczyńskiego";
11. doc. dr Ireneusz Opacki: "Synteza romantyzmu";
12. doc. dr Ireneusz Opacki: "Krzysztof Kamil Baczyński";
13. doc. dr Ireneusz Opacki: "Liryka Jana Brzechwy".

G d a ń s k - ul. Wita Stwosza 55, p.126 (Kolegium Humanistyczne UG)

Prezes - prof. dr Andrzej Bukowski, liczba członków 68, zorganizowane odczyty - 11:

1. Juliusz Wiktor Gomulicki: "Z przygód norwidologa";
2. dr Kazimierz Chruściński: "Nowe spojrzenie na Lenartowicza";
3. prof. dr Czesław Zgorzelski: "Debiut poetycki Adama Mickiewicza";
4. dr Jan Bachórz: "Mickiewiczowska wizja morza";
5. doc. dr Edmund Kotarski: "Poetycka podróż morską w dobie staropolskiej";
6. dr Kazimierz Chruściński: "Drobne formy prozy marynistycznej drugiej połowy XIX w.";
7. dr Gertruda Skotnicka: "Marynistyka Aliny i Czesława Centkiewiczów";
8. dr Ryszard Karwacki: "Schematy fabularne w prozie marynistycznej dwudziestolecia międzywojennego";
9. mgr Krystyna Bryżys-Turo: "Opowieści biograficzno-marynistyczne dwudziestolecia międzywojennego, z zagadnień narracji";
10. mgr Barbara Dumania: "Stanisław Maria Saliński - "Ptaki powracają do snów" i "Long-play warszawski" - Motywy pisania pamiętników";

11. prof.dr Andrzej Bukowski: "Opowieści i gawędy Augustyna Neola o rybakach morskich".

Odczyty wymienione w poz. 4-11 zostały wygłoszone na sesji marynistycznej zorganizowanej w dniach 17 i 18 grudnia 72 r. z okazji 25-lecia Oddziału.

7. J a r o s ł a w - ul. Opolska 12

Prezes - mgr Helena Szczepanik, liczba członków 37, zorganizowane odczyty - 4:

1. prof.dr Czesław Zgorzelski: "O współczesnej poezji polskiej";
2. doc.dr Ireneusz Opacki: "W środku niebokręga";
3. doc.dr Ireneusz Opacki: "Poezja Skamandra";
4. doc.dr Ireneusz Opacki: "Poezja Awangardy".

8. K a t o w i c e - ul. Wita Stwosza 17

Prezes - doc.dr Mieczysława Dobrowolska, liczba członków 31, zorganizowane odczyty - 3:

1. doc.dr Mieczysław Inglot: "Twórczość Kornela Makuszyńskiego dla dzieci i młodzieży";
2. dr Tadeusz Kłak: "Nałęczów Prusa i Żeromskiego";
3. doc.dr Zbigniew J.Nowak: "Manfred Kridl i jego doktryna w perspektywie historycznej".

9. K i e l c e - ul. Leśna 16 (WSN)

Prezes - doc.dr Rafał Leszczyński, liczba członków - 17, zorganizowane odczyty - 4:

1. dr Zenon Faron: "Twórczość Władysława Orkana";
2. mgr J.Kuna: "Bibliofilskie zainteresowania Zegadłowicza";
3. doc.dr Elene Linta: "Literatura polska w Rumunii";
4. doc.dr Rafał Leszczyński: "Kielecki kodeks dramatyczny".

10. K o s z a l i n - ul. Armii Czerwonej 62

Prezes - mgr Zenon Kasprzak, liczba członków - 29, zorganizowane odczyty - 2:

1. prof.dr A.Bukowski: "Z zagadnień twórczości literackiej Mikołaja Kopernika i o Koperniku";

2. mgr B. Chrzastowska: "Sztuka interpretacji poezji tradycyjnej i nowoczesnej".

11. K r a k ó w - ul. Gołębia 20

Prezes - doc.dr Franciszek Bielak, liczba członków - 21,
zorganizowane odczyty - 7:

1. prof.dr Henryk Markiewicz: "Prozaicy Wielkiej Emigracji na tle sytuacji w kraju";
2. dr Stanisław Jaworski: "Nad Nowym Lefem";
3. dr Jacek Baluch: "Nowy czeski przekład "Pana Tadeusza" pióra Erica Sojki;
4. prof.dr Kazimierz Wyka: "Wrażenia z mickiewiczowskiej sesji w Haidelbergu";
5. doc.dr Tadeusz Bujnicki: "Spory o gatunek "Trylogii";
6. prof.dr Henryk Markiewicz: "Panorama współczesnych kierunków w badaniach literackich za granicą";
7. dr Stanisław Burkot: "Bohater powieści romantycznej".

12. L u b l i n - Aleje Racławickie 14

Prezes - prof.dr Czesław Zgorzelski, liczba członków - 40,
zorganizowane odczyty - 34:

Odczyty naukowe zorganizowane w siedzibie Oddziału:

1. doc.dr Ireneusz Opacki: "Norwidowski rapsod o Bemie";
2. dr Jerzy Bartmiński: "Folklor jako odmiana języka mówionego";
3. doc.dr Zofia Stefanowska: "Norwidowski "Farys";
4. prof.dr Irena Sławińska: "Współczesne koncepcje teatrologii";
5. dr Danuta Danek: "O tytule utworu literackiego";
6. dr Marian Maciejewski: "Synowie sławy".

W ramach Zjazdu Delegatów Oddziałów odbyła się sesja naukowa z następującymi odczytami:

1. prof.dr Julian Krzyżanowski: "Rola humanistyki w świecie cywilizacji technicznej";
2. doc.dr Stanisław Pietraszko: "'Miejsce literatury we współczesnej kulturze";
3. doc.dr Ireneusz Opacki: "Bohater skamandrycki";
4. dr Jerzy Święch: "Bohater poezji okupacyjnej";

5. dr Edward Balcerzan: "Bohaterowie poezji naszych czasów";
6. doc.dr Jan Błoński: "Jak być Polakiem? - obrazy polskości w prozie powojennej".

W ramach własnej akcji odczytowej dla młodzieży szkolnej Oddział Lubelski zorganizował następujące prelekcje:

- 1-2. doc.dr Ireneusz Opacki: "Jak czytać poezję liryczną";
- 3-4. doc.dr Ireneusz Opacki: "Poezja Skamandra";
- 5-6. mgr S.Duszak: "O powieści fantastyczno-naukowej".

W ramach współpracy z Okręgowym Ośrodkiem Metodycznym członkowie Oddziału wygłosili następujące odczyty dla nauczycieli polonistów:

1. dr Zofia Klimaj: "Poezja współczesna wobec składni";
2. dr Zofia Klimaj: "Składnia w prozie współczesnej";
3. dr Zofia Klimaj: "Rola skostnień frazeologicznych w poezji współczesnej";
4. dr Zofia Klimaj: "Problemy stylizacji językowej";
5. doc.dr Ireneusz Opacki: "Współczesna wiedza o romantyzmie";
6. doc.dr Ireneusz Opacki: "Problemy współczesnej genealogii";
7. doc.dr Ireneusz Opacki: "O tzw. poezji lingwistycznej";
8. mgr Stanisław Duszak: "Polska proza fantastyczno-naukowa";
9. I.Kitowiczowa: "O krytyce literackiej";
10. W.Makarski: "Problematyka stylizacji gwarowej";
11. W.Makarski: "O onomastyce w literaturze";
12. W.Makarski: "Poezja i neologizmy";
13. W.Makarski: "Problematyka archaizacji językowej";
14. doc.dr Ireneusz Opacki: "Analiza i interpretacja utworu literackiego";
15. doc.dr Ireneusz Opacki: "Tradycja literacka";
16. doc.dr Ireneusz Opacki: "Twórczość poetycka Jana Brzechwy".

13. Ł o m ą a - ul. Sadowa 10 (Biblioteka Miejska)

Prezes - Helena Czernek, liczba członków - 45, zorganizowane odczyty - 11:

1. mgr Sławomir Kędzierski: "O poezji Wł. Broniewskiego";
2. mgr Antoni Śledziewski: "Związki poezji M. Konopnickiej z poezją ludową";
3. mgr Antoni Śledziewski: "Miejsce sztuki ludowej i folkloru we współczesnej kulturze";
4. prof. Leon Bukowiecki: "Film i literatura na podstawie wybranych przykładów" - "Pan Wołodyjowski", "Potop", "Wesele";
5. Jan Dziuba: "Literacka twórczość ludowa";
6. prof. dr Stanisław Lorentz: "Historia Zamku Królewskiego w Warszawie - style i epoki budowy zamku";
7. mgr Wanda Grębecka: "Stan nauk przyrodniczych w Polsce w połowie XIX w.";
8. mgr Krystyna Kowalska: "Antoni Waga i jego związki z Ziemią Łomżyńską";
9. prof. dr Jakub Mowszonowicz: "Jakub Waga jako botanik";
10. Irena Piotrowska: "Władysław Waga (s. Jakuba) nieznany poeta łomżyński";
11. doc. dr hab. Józef Babicz: "Teodor Waga wybitny historyk XVIII w.".

Odczyty wymienione w poz. 7-11 zostały wygłoszone na sesji naukowej poświęconej wkładowi rodziny Wagów do nauki i kultury polskiej.

14. Ł ó d ź - ul. Matejki 34/38

Prezes - prof. dr Zdzisław Skwarczyński, liczba członków - 50, zorganizowane odczyty - 1:

1. mgr Romuald Kanarek: "Z dziejów łódzkich czasopism społeczno-kulturalnych" ("Kultura Łodzi", "Wymiary", "Osnowy Literackie").

15. O l s z t y n - Al. Przyjaciół 37

Prezes - mgr Jadwiga Lindner, liczba członków - 72, zorganizowane odczyty - 10:

1. dr Wanda Łukszo-Nowakowska: "Poezja współczesna w pracy nauczycieli szkoły podstawowej";
2. dr Wanda Łukszo-Nowakowska: "Tendencje rozwojowe współczesnej poezji polskiej";
3. doc. dr Maria Straszewska: "Cyprian Kamil Norwid";

- 4-5. dr Krystyna Kuliczowska: "Problemy współczesnej prozy dla dzieci i młodzieży";
 6. dr W.Nowakowska: "Współczesna poezja polska";
 7. red.mgr Ziemowit Fedeki: "Najnowsza literatura radziecka";
 8. prof.dr J.Kulczycka-Saloni: "Życie literackie Warszawy postyczeniowej";
 - 9-10. dr Maria Grabowska: "W 150 rocznicę wyd.I tomu "Poezji" A.Mickiewicza".
16. O p o l e - ul. Oleska 48
- Prezes - doc.dr Marian Kaczmarek, liczba członków - 35, zorganizowane odczyty - 6:
1. prof.dr Artur Hutnikiewicz: "O poezji Kazimierza Wierzyńskiego";
 2. doc.dr hab. Tadeusz Bujnicki: "Źródła historyczne"Trylogii" Sienkiewicza";
 3. doc.dr Mieczysława Mitera-Dobrowolska: "Wychowanie patriotyczno-obywatelskie w szkołach Komisji Edukacji Narodowej";
 4. doc.dr hab. Ireneusz Opacki: "Bohater Skamandrycki";
 5. doc.dr hab. Ireneusz Opacki: "Poezja Skamandra i Awangardy";
 6. prof.dr Józef Burszta: "Tendencje rozwojowe współczesnej kultury".
17. P a b i a n i c e - ul. Traugutta 31
- Prezes - mgr Urszula Becht, liczba członków - 31, zorganizowane odczyty - 3:
1. dr Michał Fidelus: "Rodowód i rozwój polskiej poezji rewolucyjnej";
 2. mgr Krystyna Kapitułkowa: "Powieści warszawskie P. Gojawiczyńskiej";
 3. dr Iwo Szlesiński: "O słowniku mickiewiczowskim".
18. P i o t r k ó w T r y b u n a l s k i - Al. Wyzwolenia bl. 33, m.6
- Prezes - dr Michał Fidelus, liczba członków - 63, zorganizowane odczyty - 9:

1. dr Michał Fidelus: "Rodowód i rozwój polskiej poezji rewolucyjnej";
2. doc.dr hab. Helena Karwacka: "O juveniliach Władysława Broniewskiego";
3. mgr Marian Kuligowski: "Z problematyki badań nad czytelnością dzieci i młodzieży";
4. dr Iwo Szlesiński: "O warsztacie pracy słownika języka Mickiewicza";
5. prof.dr Eugeniusz Sawrymowicz: "Uwagi o listach Mickiewicza";
6. dr Maria Grabowska: "W sto pięćdziesiątą rocznicę wydania pierwszego tomu poezji Adama Mickiewicza";
7. dr Michał Fidelus: "Sprawozdanie z Krajowego Zjazdu Delegatów Oddziałów Towarzystwa w Lublinie";
8. dr Jerzy Lenarczyk: "O twórczości Maksyma Gorkiego";
9. dr Jerzy Lenarczyk: "Najnowsza powieść radziecka".

19. P o z n a n i e - ul. Marchlewskiego 124/126

Prezes - dr Zofia Trojanowicz, liczba członków - 44, zorganizowane odczyty - 3:

1. dr Edward Balcerzan: "O sztuce tłumaczenia";
2. prof.dr Stefan Żółkiewski: "Problemy badania kultury literackiej";
3. prof.dr Czesław Zgorzelski: "Debiut poetycki Adama Mickiewicza".

20. P r z e m y ś l - ul. Marchlewskiego 33

Prezes - mgr Julian Olszak, liczba członków - 36, zorganizowane odczyty - 6:

1. prof. Maria Grzędzielska: "Nie nawiązane ogniwo rozwoju poezji polskiej";
2. mgr Antoni Śledziewski: "Konopnicka a folklor";
3. red.mgr Andrzej Biernacki: "Ballady i romanse";
4. mgr Antoni Kunysz: "Kultura ZSRR";
5. dr Stefania Kratochwilowa: "Wrażenia z podróży do Kanady i USA";
6. mgr Ziemowit Mikołajtis: "Romantyczna fabryka snów".

21. R z e s z ó w - ul. Szopena 11 (II Liceum)

Prezes - mgr Czesława Szetela, liczba członków - 86, zorganizowane odczyty - 18:

1. doc.dr Stanisław Frycie: "St.Piętak we wspomnieniach";
2. dr Józef Półwiartek: "Piętak wobec problemów okupacji i ruchu oporu w Tarnobrzeskim";
3. dr Eugenia Łoch: "O prozie narracyjnej Piętaka";
4. mgr Stanisław Gębala: "Pejzaże poetyckie Piętaka";
5. mgr Lesław Forczek: "'Próby dramatyczne St.Piętaka";
6. doc.dr A.Sandauer: "Słowo o Julianie Przybosiu";
7. mgr Józef Duk: "Czas tworzenia - o życiu i twórczości J.Przybosia";
8. dr Marian Tatar: "Twórczość Słowackiego w ocenie i sztuce poetyckiej J.Przybosia";
9. mgr Zofia Sokół: "Bibliografia przedmiotowa i podmiotowa J.Przybosia";
10. doc.dr Rafał Leszczyński: "Teatr szkolny XVIII w."

Z okazji wieczoru kopernikowskiego:

1. Bronisław Cmela: "Kopernikowski szlak turystyczny w Polsce".

Z okazji 150 rocznicy wydania "Ballad i romansów" zorganizowano wieczór literacki z odczytami:

1. doc.dr Ireneusz Opacki: "W środku niebokręga";
2. dr Maria Taszycka: "Moda Polska w latach 1800-1830".

Dla młodzieży szkolnej wygłoszono następujące odczyty:

1. mgr Stanisław Gębala: "Europejski dramat awangardowy lat pięćdziesiątych";
2. mgr Stanisław Gębala: "Poezja E.Brylla i St.Grochowiaka";
3. mgr Stanisław Gębala: "Dramaturgia T.Różewicza";
4. mgr Stanisław Gębala: "Współczesna poezja polska - nurt tradycyjny i kierunki nowatorskie";
5. doc.dr Czesław Kłak: "Rola jednostki i zbiorowości w historii - w ujęciu pisarzy różnych epok".

22. S ł u p s k - ul. Grodzka 3 (Biblioteka)

Prezes - dr Jan Drzożdżon, liczba członków - 34, zorganizowane odczyty - 1:

1. dr Jan Drzożdżon: "Ewolucja idei regionalnej w literaturze".

23. T o r u ń - ul. Kraszewskiego 20 m.1

Prezes - prof.dr Bronisław Nadolski, liczba członków - 18, zorganizowane odczyty - 6:

1. doc.dr Kazimierz Polański: "Struktura głęboka a struktura semantyczna";
2. Aleksander Janta-Pończyński (Nowy Jork) - wieczór autorski;
3. mgr Jerzy Zbigniew Maciejewski: "Człowiek idei w powieści Brzozowskiego";
4. prof.dr Winocey Danek: "Nad pamiątkami Kraszewskiego";
5. prof.dr Bronisław Nadolski: "Naprawa Rzeczypospolitej na tle ówczesnej literatury politycznej w 400 rocznicę śmierci Frycza-Modrzewskiego";
6. prof.dr Bronisław Nadolski: "Dwie naprawy Rzeczypospolitej z połowy XVI w. - Modrzewskiego, Przyłuskiego".

Dawniejsze trzy prelekcje wygłoszone w Oddziale ogłoszone zostały drukiem:

1. prof.dr Bronisław Nadolski: "Droga Mikołaja Reja do literatury narodowej (w książce:"Studia nad Rejem", Gdańsk 1971);
2. prof.dr Bronisław Nadolski: "Wokół sejmowego wydania dzieł wszystkich Adama Mickiewicza", Zesz.Nauk. UMK, Filologia Polska IX;
3. prof.dr Artur Hutnikiewicz: "Upadek i Odrodzenie Młodej Polski", "Rocznik" Towarzystwa Literackiego im. Adama Mickiewicza, t. V.

24. W a r s z a w a - Krakowskie Przedmieście 26

Prezes - prof.dr Zdzisław Libera, liczba członków - 182, zorganizowane odczyty - 10:

1. prof.dr Sante Gracioti: "Utopia w dziełach I.Krasieckiego";
2. prof.dr Julian Krzyżanowski: "Canzoniere M.Sępa-Szarzyńskiego";
3. prof.dr T.Ulewicz: "O edytorstwie Januszewskiego, Ortografii Polskiej J.Kochanowskiego i dyskusjach pisowniowych za Zygmunta Augusta";

4. prof.dr Zofia Szmydtowa: "Norwid i Lenartowicz";
 5. prof.dr Daniel de Beauvois: "Adam Jerzy Czartoryski jako kurator okręgu wileńskiego";
 6. prof.dr Henrietta Poźniakowa: "Zagadnienia dziejów literatury dla dzieci w ZSRR";
 7. Maria Kornikowicz: "Szlakiem Henryka Sienkiewicza po Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej";
 8. doc.dr Janusz Pelc: "A.Frycz Modrzewski, a problemy kultury polskiego Odrodzenia";
 9. prof.dr Zofia Szmydtowa: "Norwid, Lechoń i tradycja kopernikańska";
 10. prof.dr Julian Krzyżanowski: "Listy przyjaciół Sienkiewicza".
25. W a r s z a w a - R e m b e r t ó w - ul. Cyrulików 35
Prezes - mgr Zdzisław Szelağ - liczba członków - 37, zorganizowane odczyty - 5:
1-2. mgr J.Trznadel: "O poezji współczesnej";
3-5. mgr Elżbieta Marcinkowska: "Poezja najmłodszego pokolenia".
26. W r o c ł a w - ul. Grodzka 12
Prezes - doc.dr Mieczysław Ingot, liczba członków - 22, zorganizowane odczyty - 6:
1. doc.dr Mieczysław Ingot: "Literatura i teatr w komiciach A.Fredry";
2. mgr Roman Arasimowicz: "Problemy interpretacji poezji w szkole";
3. doc.dr Aleksander Bereza: "Problemy interpretacji poezji na ćwiczeniach uniwersyteckich";
4. prof.dr Bogdan Zakrzewski: "Czyja Lirenka";
5. doc.dr Mieczysław Ingot: "Kordian" Słowackiego";
6. doc.dr Aleksander Bereza: "Szereg jako kategoria porządkująca" (na przykładzie utworów Sł.Mrożka).
27. Z i e l o n a G ó r a - Pl.Słowiański 25, pok.109
Prezes - dr Stanisław Kania, liczba członków - 21, zorganizowane odczyty - 7:

1. mgr Andrzej Biernacki: "Rola "Ballad i romansów" A.Mickiewicza w dziejach literatury polskiej";
2. prof.dr Wincenty Danek: "J.I.Kraszewski i Komisja Edukacji Narodowej";
3. doc.dr Lech Ludorowski: "Z problemów języka artystycznego"Trylogii"H.Sienkiewicza";
4. dr Władysław Magnuszewski: "O autorze diariusza podróży po Włoszech, Malcie, Hiszpanii i Portugalii";
5. dr Stanisław Kania: "Środowiskowe odmiany języka polskiego";
6. dr Mieczysław Łojak: "Funkcja znaczących rekwizytów w dramatach L.Kruczkowskiego";
7. doc.dr Jerzy Starnawski: "O zagadnieniach wychowania estetycznego".